扬州市教育局                                         共 4 页

扬 州 市 教 育 局 发 电

发电单位                               签批盖章  赵 云

等级  特提 明电       扬教传发〔2021〕3 号      编号

关于举办第三届“人保财险杯”全市学校

安全教育征文大赛的通知

各县（市、区）教育（教体）局，开发区城乡管理局，市蜀冈-

瘦西湖风景名胜区社会事业局，市生态科技新城社会事业局，市

直各学校：

为扎实推进学校安全管理工作，切实增强学校安全教育的针

对性、科学性和实效性，不断提升师生安全意识与自我防护能力，

有效防范各类事故发生，全面建设“平安校园”，努力办好人民

满意的教育，市教育局决定举办第三届“人保财险杯”全市学校安

全教育征文大赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

全市中小学（幼儿园）教职工、教育管理人员。

二、征文类别

请各中小学、幼儿园教职工积极参与，按格式要求撰写安全

教育征文。于 11 月 17 日下班前，纸质版报送到安监科，电

子版发送 18805252007@163.com（附件一同报送） 。

                 2021 年 11 月 1 日

1.安全教育案例，2.安全教育教案。

三、参赛组别和内容

1.大赛分幼儿园组、小学组和中学组（含职业学校）三个组

别。

2.安全教育案例和安全教育教案选材分交通安全、消防安

全、食品卫生安全、活动安全、心理健康教育、综合（防意外伤

害、防踩踏、防中暑、防煤气中毒、防雷电、防地震、防溺水、

防校园欺凌、用电安全、网络安全、禁毒教育、医疗急救等）六

大类，其中综合类可以就其中一项或几项写作教育案例和教案。

四、征文要求

1.安全教育案例。可以写课堂教学案例、随感，也可以写平

时个性化教育的案例，带有经验、感悟及反思。

安全教育教案。根据教学的要求，体现新时代教学改革要求

和安全教育的要求，写清楚活动设计意图、活动目标、活动准备、

活动过程、教学反思等，1 课时即可。

所有案例、教案一般控制在 2500 字以内，可以提供图片、

录音和视频。各地教育部门报送案例及教案时请分类，填报表格

时先案例后教案。

2.参评征文内容应全面、准确、科学，符合国家、省、市有

关法规和文件规定，不得有科学性、政策性错误或有争议的内容。

3.参赛作品须为本人原创，不得抄袭他人作品、侵犯他人版

权。如有侵犯他人著作权或不良信息内容，责任自负并取消参赛

 - 3 -

资格，同时通知当地教育部门。参赛者享有作品的著作权。教职

工一旦参赛，则视同授权市教育局及其授权单位享有网络传播

权。

5.参赛作品要结合扬州市地理环境、学校实际和学生年龄特

点，并通过全国各地或本地、本校的典型案例（不得出现真实校

名和人名）教育师生。

6.格式要求。所有征文须用 A4 纸打印，上下边距 2.54cm、

左右边距 3.18cm，行间距固定值 28 磅，一级标题：2 号方正小

标宋简体，二级标题：3号黑体，三级标题：3 号楷体-GB2312，

正文：3号宋体-GB2312，每件参赛作品须在最后另起一行写清：

组别、类别、选材、题目、作者、联系电话、学校（幼儿园）。

每篇作品署名一般只能 1 人。

五、其它事项

1. 各地各学校要高度重视，加强领导，精心组织，积极动

员广大教师和安全管理工作者特别是班主任参加比赛。通过比

赛，不断增强学校安全教育水平。本次大赛将根据各地各学校组

织参赛及获奖情况设组织奖若干名。

2. 各地要在广泛动员、层层选拔基础上报送参赛作品。安

全教育案例和教案，各县（市、区）上报总数不低于 20篇不超

过 45 篇；各功能区上报总数不低于 6篇，不超过 15篇；市直各

学校案例及教案，总数不低于 3 篇，不超过 6 篇。

3. 各地教育部门和市直各学校须于 11 月 19 日下班前统一

 - 4 -

将征文稿件集中报送到市教育局安保处（纸质稿和电子稿都要报

送），同时附《第三届全市学校安全教育征文大赛参赛作品一

览表》（见附件），电子文档材料容量较大的可以提供移动优盘，

联系人：白路，电话：873664334,15252722333，邮箱：

yzsjyjabc@126.com。市教育局将邀请相关专家进行评选，每组

每类各评出特等奖及一、二、三等奖若干名，分别颁发获奖证书。

所有获市级三等奖以上的教师，可认定市级培训 10 学时，统一

在江苏省中小学教师（校长）培训管理系统中记录入库；12 月

底，优秀教育案例和教案收录到扬州市中小学（幼儿园）安全教

育资源网（供免费下载），向全市各中小学（幼儿园）推广使用，

优秀作品将考虑汇编成册；凡被安全教育资源网收录的作品，市

教育局将发给作者一定的版权费。

附件：第三届“人保财险杯”全市学校安全教育征文大赛参赛

作品一览表

扬州市教育局

 2021 年 10 月 29 日

	OLE_LINK1